
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di BALDISSERO D’ALBA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMAZIONE FABBISOGNO PERSONALE  TRIENNIO 2025/2027 - 
DETERMINAZIONI. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. LUSSO MICHELE - Sindaco  Sì 

2. VOGHERA CORRADO - Vice Sindaco  Sì 

3. SAVOIA FILOMENA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale NARDI dott. Massimo il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LUSSO MICHELE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 1, del 25/01/2023, avente ad oggetto: 
programmazione fabbisogno personale triennio 2023 – 2025 – modifiche; 
 
RITENUTO di prendere atto di prendere atto che nel triennio 2025 – 2027 non sarà 
necessario attivare assunzioni nel periodo sopra indicato; 
 
CONSIDERATO che la disciplina relativa alle assunzioni di personale ha subito 
recentemente una importante modifica a seguito dell’entrata in vigore delle disposizioni del 
Decreto Legge 30/04/2019, n. 34; 
 
DATO ATTO che, per effetto della sopra citata novella normativa, si dovrà far riferimento 
ad una diversa modalità di governo della spesa corrente per il personale, ovvero la 
capacità assunzionale degli enti sarà definita sulla base di un valore soglia, definito come 
percentuale, differenziato per fascia demografica, sulla base di un parametro finanziario di 
flusso, a carattere variabile, quale la media delle entrate correnti relative agli ultimi tre 
rendiconti approvati dall’ente, calcolate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità 
(FCDE); 

VISTO il D.M. 17 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 27/04/2020, con cui sono 
state definiti i valori soglia differenziati per Comuni in base alla consistenza demografica; 

VISTA la circolare esplicativa n. 1374, del 8 giugno 2020 che fornisce chiarimenti sul D.M. 
17 marzo 2020, attuativo dell’art. 33, comma 2, del D.L. 34/2019; 

PRESO ATTO che il Comune di Baldissero d’Alba è collocato nella fascia demografica dei 
Comuni tra 1.000 e 1.999 abitanti e che deve avere un rapporto della spesa del personale 
rispetto alle entrate correnti non superiore al 28,6%; 

RILEVATO che il rapporto tra la media delle entrate correnti relative agli ultimi tre 
rendiconti approvati dall’ente, calcolate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità 
(FCDE), e le spese di personale si colloca al di sotto di tale percentuale ed è pari al 
24,28% - consentendo di fatto l’attivazione di procedure assunzionali; 

RITENUTO di procedere, alla luce della nuova disciplina normativa, ad una modifica della 
programmazione del fabbisogno di personale al fine di consentire quanto sopra indicato 
nelle modalità a seguito indicate: 

 

2025: nessuna assunzione 

2026: nessuna assunzione 

2027: nessuna assunzione. 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei servizi 
ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere da parte del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

ALL’UNANIMITA’ dei voti, espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della programmazione di fabbisogno di personale per il triennio 
2025/2027 nel modo seguente: 

 
2024: nessuna assunzione 

2025: nessuna assunzione 

2026: nessuna assunzione. 

 

 

Successivamente, con votazione unanime e favorevole, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente esecutivo.- 

 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
LUSSO MICHELE 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

NARDI dott. Massimo 
 


